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 چکیده
ها دارد.کارآفرینی سازمانی به معنای توسعه های اصلی کارآفرینی، کارآفرینی سازمانی است که سهم چشمگیری در توفیق و تعالی سازمانیکی از شاخه  

تواند رشد و نوآوری را در یک سازمان سنتی بهبود بخشد. یکی از موانع ترکیب منابع جدید است، که میها در درون سازمان از طریق ها و فرصتشایستگی

باشد. مدیریت صحیح تعارض باعث ایجاد خلاقیت و نوآوری است که به دیدگاه شومپیتر کارکرد اولیه کارآفرینی رفتاری کارآفرینی سازمانی تعارض سازمانی می

باشد، پس از بررسی مبانی نظری، پنج هدف تعیین مؤثر ترین استراتژی مدیریت تعارض بر کارآفرینی و تعیین مدل مناسب با آن میباشد. این پژوهش با می

-آموزی مورد بررسی قرار گرفته است. جامعة مورد نظر این تحقیق شامل تمام مربیان و مدیران باشگاههای ورزشی دانشسبک مدیریت تعارض سازمانی در باشگاه

ها بین مربیان ومدیران منطقه انتخاب شدند و سپس پرسشنامه 8ای باشد. به صورت تصادفی خوشهگانه شهر تهران می 22آموزی مناطق های ورزشی دانش

یت شناختی، نفر بودند که هر فرد به سه پرسشنامه مجزا جمع 88آوری شده است. در مجموع کل افراد شرکت کننده در تحقیق ها  توزیع و جمعباشگاه

( پاسخ داد. این پژوهش  از لحاظ هدف از 0/85α=( و کارآفرینی سازمانی مارگریت هیل )0/83α=پرسشنامه استاندارد تعارض سازمانی پوتنام و ویلسون )

و همچنین از آنالیزواریانس و از  spssافزار نرمها با استفاده از ای است.  تجزیه و تحلیل دادهمقایسه -ها از نوع علینوع کاربردی و از لحاظ نحوه گرد آوری داده

، دارای  282آموزی در شهر تهران از حداکثر های ورزشی دانشانجام شد. نتایج نشان داد کارآفرینی سازمانی باشگاه LISRELساختاریآزمون معادلات

بود. مطابق با نتایج می توان استنباط کرد که  =46/27SDو  82/222، دارای میانگین  252و تعارض سازمانی نیز از حداکثر =SD 78/27و  73/282میانگین

(. مقدار ضریب تاثیر استاندارد P</.85های مصالحه و همکاری است، دارای تاثیر معنی داری بر کارآفرینی سازمانی است )استراتژی راه حل گرایی که شامل سبک

وجه استراتژی راه حل گرایی بر کارآفرینی سازمانی دارد، و بر اساس آن مدل پژوهش تدوین گردید. جهت /. شده است که نشان از تاثیر قابل ت46شده نیز برابر با 

 تاثیر استراتژی راه حل گرایی بر کارآفرینی سازمانی مثبت یا مستقیم است.  
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 مقدمه  

 

اقتصادی عصر حاضر،  -تحولات و دگرگونی های نظام اجتماعی   

ریشه در پیشرفت و تغییرات بوجود آمده در علم و تکنولوژی دارد، 

های اجرایی که این به نوبه خود منجر به تغییر در علائق و سلیقه

های عصر حاضر با تحولات و گردیده است. بی تردید سازمان

روبرو هستند،از این رو تضمین و تداوم تهدیدات گسترده بین المللی 

های جدید ها و روشحیات و بقاء سازمان ها نیازمند یافتن راه حل

مقابله با مشکلات می باشد که بتواند به نوآوری، ابداع، خلق خدمات 

جدید ، فرآیندها و روش های جدید منتج شود. برای نیل به این 

ه متناسب با شرایط هدف مدیران باید به نقش هایی روی آورند ک

 متحول محیطی باشد.

به عنوان موتور حرکت و توسعه  2در این میان باید از کارآفرین

و  22اقتصادی یاد کرد در واقع کارآفرین عامل اصلی ایجاد خلاقیت

 (.2783است. )احمدپورداریانی، 7نوآوری

میلادی، دسته بندی خاصی از رفتارهای 2255در سال 6راپووهانت

 ه به عمل آوردند که شامل موارد ذیل است:کارآفرینان

 5.کشف فرصتها 2 

 2.تسهیل فرصت2

                                                           
1 .Entrepreneur  
2 .Creativity  
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5 .Motivation to pursue  
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 (2228)اکولز و نک، 2ها .انگیزه تعقیب فرصت7

ها از یک سو بایستی قادر به خلق شرایط، پیش زمینه ها و سازمان

گیری فرآیندهای خود به سمت نوآوری و مکانیسم هایی در جهت

های از سوی دیگر زمینه را برای موفقیت نهایی ایده تغییر باشند و

ارائه شده و دستیابی به مفهوم کارآفرینی فراهم آورند.) مانتانا 

های متولی ورزش در استان تهران (  یکی از سازمان2884پاتریک،

های نماید، باشگاهآموزان فعالیت میکه در زمینه تربیت بدنی دانش

نقش  از لحاظ آموزشی و تفریحی، که باشدمی 7آموزیورزشی دانش

مهمی در تکمیل فرآیند آموزش مهارتهای بنیادی و ورزشی ،فراهم 

ساختن فرصتهای تمرینی مناسب و همچنین پر کردن مناسب 

اوقات فراغت دانش آموزان دارند. در عین حال این نهاد می تواند 

در  آموزان رافرایند استعدادیابی، هدایت ورزشی و پرورش دانش

و جریان پرورش نخبگان  نماید مختلف ورزشی تسهیل هایرشته

ثرتر سازد. به ؤمیهن اسلامی م برایورزشی را برای کسب افتخار 

ویژه که هم اکنون برگزاری مسابقات جهانی در سطح نوجوانان و 

ها و کشورها بیشتر بیشتری یافته و تمدن جوانان انسجام و قوت

به رویارویی و هماوردی بپردازند. اما  مایلند تا در این عرصه نیز

تاکنون در آموزی دانشورزشی  هایباشگاهپرسش این است که چرا 

   اثر کم رنگی از خود به جا گذاشته اند؟برآوردن این نقشها، 

ها فعالند دارای تعاملات متعددی هستند نیروی انسانی که در باشگاه

د، در حال حاضر که این تعاملات تعارضاتی را بوجود می آور

تعارضات موجود که ناشناخته می باشند به کمک قوانین ومقررات 

 (2788کنترل می شوند.)عسگریان، 

تعارض امری اجتناب ناپذیر و بخشی از زندگی سازمانی است، که 

فکر بسیاری از مدیران را به خود مشغول کرده است و مدیریت این 

و زمان قابل توجهی از  تعارضها ، یکی از موضوعاتی است که انرژی

گیرد. مدیریت صحیح تعارض باعث ایجاد وقت مدیران را دربر می

 (2887گردد)رابینز، رقابت و در نتیجه خلاقیت و نوآوری می

برای تحقق کارآفرینی باید موانع آن را از میان برد، یکی از راههای 

رفع موانع کارآفرینی، انتخاب مدیریت صحیح تعارض می باشد که 

باعث ایجاد انگیزه رقابت و شناخت تفاوتها و اختلاف های منطقی 

های قوی برای افراد هر سازمانی میگردد. ونیز سبب ایجاد محرک

های مؤثر در ایجاد تعارض سازنده و برای این منظور باید از روش

هایی که باعث افکار جدید و خلاقیت و در خوب استفاده شود، روش

عملکرد منابع انسانی شود. در حال حاضر  نتیجه نوآوری در حوزه

های ورزشی به صورت عادی وویژه فعالیت می کنند که باشگاه

هایی دارند، که تعدادی معلم را جذب نموده و در این زمینه فعالیت

آورد . بنابراین باید شرایطی مهیا پتانسیل شگفت انگیزی بوجود می

به  "ن ومقررات صرفاها نه فقط از روی اجبار وقوانیگردد که آن

                                                                                          
1 .Detectionsofoppor  
2 .Opportunity facilitation  
3 .centerseducation Sport   

دنبال انجام وظیفه خود باشند.بلکه بتوانند از کار لذت ببرند و 

های را به ظهور برسانند. از طرفی باشگاه 6ایخلاقیت ونبوغ حرفه

آموزی می توانند به عنوان مکمل درس تربیت بدنی و ورزشی دانش

پتانسیل بالفعلی برای زیر ساخت بخش ورزش قهرمانی کشور 

-گردد. و پرسش اصلی تحقیق این است که آیا در باشگاهمحسوب 

آموزی تعارض سازمانی بر کارآفرینی سازمانی های ورزشی دانش

ها کدام تاثیر دارد؟ و بهترین استراتژی مدیریت تعارض در باشگاه

 است؟

 

 مروری بر ادبیات و پیشینه تحقیق

 

علمی  نزدیک به دو دهه از طرح جدی موضوع کارآفرینی در محافل

 -و اجرایی کشور می گذرد و در سند چشم انداز توسعه اقتصادی

اجتماعی جمهوری اسلامی ایران نیز توجه ویژه ای به این مقوله مهم 

هایی که در جهت بسط مبانی نظری شده است. اما به رغم تلاش

کارآفرینی در متون فارسی توسط اندیشمندان و محققان داخلی 

رسد هنوز مفاهیم اولیه و مبنایی در این صورت گرفته، به نظر می

حوزه به خوبی مورد واکاوی و تبیین قرار نگرفته است)مقیمی و 

ها همواره به دنبال ترکیب ( از این رو سازمان2783پازوکی، 

جدیدی از منابع هستند تا مزیتی جدی برای خود فراهم آورند. 

ر اینجاست که اهمیت نیروی انسانی خلاق و به عبارت دیگ

 کارآفرینی سازمانی برجسته می شود. 

زمینه سازی مناسب برای فعالیت های کارآفرینانه در سازمان و نیز 

ترین ها ازمهممحیط بیرونی پشتیبانی کننده از این گونه فعالیت

 (2788رود)جری و زنجانی، عوامل کارآفرینی سازمانی به شمار می

بین فردی و بین سازمانی بروز تعارضهای سازمانی با توجه به تعامل  

امراجتناب ناپذیری است. مدیریت صحیح تعارض باعث ایجاد رقابت 

 (2887و در نتیجه خلاقیت و نوآوری می گردد)رابینز، 

بدنی و علوم ورزشی در نظام آموزش و پرورش امروزه دانش تربیت

به طوری که برنامه  ت یافته است،میجهان جایگاهی ارزشمند و پراه

های لازم برای تحصیلی مدارس با فراهم آوردن فرصت هایدوره

 آموزان آناندانش

اجتماعی و مهارتی های مختلف جسمی، روانی، عاطفی،را در زمینه

آموزان بر روند دهد. علاوه بر این با پرورش شخصیت دانشیاری می

 گذارد.پیشرفت آنها تأثیر مثبت و سازنده می

شده در زمینه وضعیت درس  های انجاماز طرفی نتایج پژوهش

-بدنی در مدارس و وضعیت آمادگی جسمانی و حرکتی دانشتربیت

ید این واقعیت است که ساعات درس تربیت بدنی ؤآموزان کشور، م

بدنی و به تنهایی نمی تواند جهت دستیابی به اهداف عالیه تربیت

نی بدریزان تربیتورزش مؤثر واقع شود. از اینرو مسئولین و برنامه
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آموزش و پرورش بایستی از راهکارهای دیگری برای تحقق این امر 

های باشگاهاستفاده نمایند که یکی از این روشها تقویت و توسعة 

های ( باشگاه2786)رضوی و همکاران، است .  آموزیدانش ورزشی

های تربیتی لازم آموزان با توجه به برخورداری از زمینهورزشی دانش

آموزان بت مطلوبی برای تربیت جسمانی دانشاز شرایط به نس

برخوردار است اما مشکل این است که این راهکار بهنیه تاکنون 

های گذشته های مسئولین مربوطه را درسالنتوانسته است خواسته

لذا با توجه به اهمیت نقش کارآفرینان وکارآفرینی  برآورده سازد

های ورزشی باشگاههای ورزشی نظیر سازمانی در جامعه و سازمان

ها و آموزانی با علاقه ویژه در این باشگاهآموزی و با حضور دانشدانش

به دلیل کمبود مطالعات در مورد تاثیر مؤلفه تعارض سازمانی بر 

کارآفرینی سازمانی اهمیت و ضرورت تحقیق بیش از پیش احساس 

می شود . عدم وجود راهبرد های مناسب برای مربیان و مدیران 

های ورزشی موجب می شود تا مدیریت در این حوزه به شگاهبا

ای ، سنتی و گاهاً  اصولی انجام گیرد. این مهم هدر صورت سلیقه

-رفتن منابع انسانی، مالی و مادی را برای آموزش و پرورش رقم می

زند، لذا محقق در صدد بدست آوردن راهبردهایی مناسب است تا 

نتایج حاصل از این طرح محقق گردد. وری منابع از این مسیر بهره

ش تواند به منظور ارائه راهکارهای مناسب جهت افزایپژوهشی می

 ثر واقع گردد.ؤورزشی مهای اشگاههای بوری بهره

تحقیقات بسیار کمی سعی در آزمودن کارآفرینی سازمانی به صورت 

رینی اند. از این رو تعیین تأثیر تعارض سازمانی بر کارآفتجربی داشته

 گردد. سازمانی به مطالعات نظری بر می

( در تحقیقی با عنوان کارآفرینی یک 2882) 2کوراتکو وهاجتس

رویکرد معاصر،عنوان کرد، غوطه ور شدن در کارها، مشکلات با سایر 

افراد، دلتنگی و نیاز به موفقیت را از جمله منابع تضاد های 

 کارآفرینانه می دانند. 

( در تحقیقی با عنوان ترویج کارآفرینی شرکت ها از 2885) 2هایتون

طریق شیوه های مدیریت منابع انسانی، بیان می دارد عوامل موثر بر 

کارآفرینی سازمانی با تاکید بر نقش مدیریت منابع انسانی عبارتند از 

اجتماعی سازی و آموزش کار تیمی، ارزیابی عملکرد و تشویق 

رفتار شهروندی سازمانی وارتباطات درون و ریسک پذیری، اعتماد و 

 بیرون سازمانی. 

( در پژوهشی تحت عنوان آینده اوقات فراغت، تفریح 2884) 7کارلیز

و ورزش در کانادا، مهمترین مشکلات کارآفرینی در ورزش را فقدان 

 مدیران شایسته و تعارض اجرای داست. 

یریت تعارض، ( در پژوهشی با عنوان مهارت مد2882)  6بیلی کوپف

بیان داشت تفاوت ها، چالش ها وفرصت ها رافراهم خواهد کرد. 
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درک دیدگاههای هر یک از کارکنان و تنظیم قوانین برای بهبود 

 ارتباط، تعامل موثر و تساوی قدرت بسیار موثر است.

( در تحقیقی تحت عنوان، یکپارچه 2828)  5فریدمن و دسی ویلیا

عامل تعارض برای توسعه منطقه ای سازی کارآفرینی اجتماعی و ت

در جوامع تقسیم شده، استدلال می کند که در جوامع تقسیم شده، 

کارآفرینی اجتماعی می تواند یک استراژی موثر برای توسعه منطقه 

 ای باشد اگر با تعامل تعارض یکپارچه شده باشد.

( در تحقیقی با عنوان، استراتژی مدیریت 2822و همکاران ) 4چادری

ارض کارکنان شرکت مخابرات پاکستان، بیان داشتند که تفاوت تع

قابل توجهی در استراتژی اتخاذ شده مدیریت تعارض در کارکنان 

وجود دارد وگروه مسن تمایل بیشتری برای استفاده از استراتژی 

 اجبار داشتند.

 

( در پژوهشی با عنوان ارائه الگوی 2782میرزایی اهرنجانی و مقیمی)

مانی برای سازمان های غیر دولتی با استفاده از رویکرد مطلوب ساز

کارآفرینی، وجود تضارب افکار بین کارکنان و مدیریت و استقبال 

مدیریت از وجود اختلاف سلیقه در جهت دستیابی به اهداف سازمان 

مورد بررسی قرار دادند و نتایج آزمون  3را به عنوان تضادکارکردی

ارکردی تضاد سازمانی و کارآفرینی همبستگی معنادار بین سطح ک

 سازمانی در سازمان های غیر دولتی را نشان داد.

( در تحقیقی تحت عنوان مدل جامع کارآفرینی 2787مقیمی )

سازمانی در سازمان های عمومی غیردولتی ایران سهم خاصی از 

سازمان  8عوامل رفتاری کارآفرینی را به بررسی تضاد و تنش

بدست آمده در تحقیق گویای آن است که در اختصاص داد. نتایج 

بسیاری از سازمان های غیر دولتی از تضارب افکار و اختلاف سلیقه 

 ها در جهت دستیابی به اهداف سازمان بهره مند می شوند.

( در رساله ارشد خود با عنوان بررسی تاثیر تعارض 2785صفری )

ن به این بر کیفیت زندگی کاری معلمی 2کارکردی و غیر کارکردی

نتیجه رسید که کیفیت زندگی کاری معلمینی که با تعارض 

کارکردی در مدارس کار می کنند در مقایسه با معلمینی که با 

 تعارض غیر کارکردی کار می کنند بالاتر می باشد.

( در تحقیقی با عنوان تاثیر ارتباطات سازمانی بر 2784اشراقی)

آذربایجان غربی، به این تعارض در ادارات کل تربیت بدنی استان 

نتیجه دست یافت که در ادارات تربیت بدنی استان آذربایجان غربی 

آزادی عمل در برقراری ارتباط و اطلاع رسانی مؤثر وجود ندارد 

ونتایج وجود تعارض بین فردی را در ادارات تربیت بدنی و وجود 

                                                                                          
4 .Billikopf  
5 .Friedman&Desivilya  
6 .chaudhry  
7 .functional conflict  
8 .conflict and tension  
9 .dysfunctional conflict  
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تفاوت معنادار میان نظام ارتباطات و تعارض بین فردی در این 

 ادارات را نشان داد.

( در تحقیقی تحت عنوان بررسی رابطه بین فرهنگ 2788بحیرایی )

سازمانی و عملکرد مدیران مدارس متوسطه پسرانه دولتی شهر 

تهران از دیدگاه دبیران بیان نمود بین پدیده تعارض و عملکرد 

 درصد رابطه معناداری وجود دارد. 22مدیران در سطح اطمینان 

( در پژوهشی با عنوان 2782مندعلیزاده و حبیب هنری ) زینب 

عوامل اثر گذار بر کارآفرینی در ورزش، از موانع کارآفرینی در ورزش 

کشور را نبود مسائل مهمی نظیر نگرش مدیریت ورزش کشور به 

کارآفرینی، وجود برنامه راهبردی کارآفرینی در ورزش و میزان ارائه 

 مود.برنامه های آموزشی عنوان ن

( در پژوهشی با عنوان شناسایی و 2728کاظمی و همکاران ) 

تحلیل موانع رفتاری کارآفرینی سازمانی سازمان تربیت بدنی کشور، 

سازمانی نه تنها بیان داشتند، در سازمان تربیت بدنی کشور، تضاد

ای برای اهداف نیست بلکه یکی از موانع کارآفرینی سازمانی وسیله

 .آیدهم بشمار می
 

 

 شناسی تحقیقروش

 

این پژوهش بر مبنای هدف از نوع کاربردی و بر اساس نحوه 

باشد و از لحاظ نوع ای میمقایسه -ها از نوع علیّگردآوری داده

باشد.جامعة مورد نظر این های استفاده شده ازنوع کمیّ میداده

آموزی های ورزشی دانشتحقیق شامل تمام مربیان و مدیران باشگاه

-باشد. که با توجه به اطلاعات جمعگانه شهرتهران می 22مناطق 

 28آموزی شهر تهران های ورزشی دانشآوری شده، تعداد باشگاه

-نفر می 253ها شاملباشد که تعداد مربیان و مدیران آنعدد می

عدد بود که  228هاباشد.با عنایت به جدول مورگان تعداد پرسشنامه

-توزیع شد. در مجموع از کل پرسشنامه ایبه صورت تصادفی خوشه

 88های برگشتی قابل استفاده برابر با های ارسالی میزان پرسشنامه

 عدد بود.

-ابزار استفاده شده در این تحقیق پرسشنامه استاندارد تعارض

 5سؤال بوده که  78باشد که دارای می 2سازمانی  پوتنام و ویلسون

تراتژی جهت اقدام در حل سبک مدیریت تعارض را در درون سه اس

 تعارض مورد شناسایی قرار دادند. 

های اجتناب و تطبیق یا الف: استراتژی عدم مقابله: که شامل شیوه

 باشد.سازش می

های همکاری و مصالحه حل گرایی: که شامل شیوهب:استراتژی راه

 باشد.می

 باشد.رقابتی کنترل می ج:استراتژی کنترل: که شامل شیوه

                                                           
1 .Putnam & Wilson  

-استفاده شده در این تحقیق پرسشنامة تغییر یافتة و مناسب ابزار

باشد که حاوی می 2سازی شده کارآفرینی سازمانی مارگریت هیل

بعد وضعیت پاداش، انعطاف سازمانی، نگرش فردی،  4سؤال در  48

باشد. هر فرهنگ کارآفرینی، رهبری کارآفرین و افعال سازمانی می

های کارآفرینی را مشخص ؤلفهسوال از پرسشنامه یکی از م 28

 کند.می

برای تعیین پایایی پرسشنامه های این تحقیق از آلفای کرونباخ 

استفاده شد،که ضرایب بدست آمده آلفای کرونباخ پرسشنامه 

( و 0/83α=استاندارد تعارض سازمانی پوتنام و ویلسون )

 ( نشان داده شد.0/85α=کارآفرینی سازمانی مارگریت هیل )

 

 

شناختی بررسی و تک سؤالات جمعیتستفاده از آمار توصیفی تکبا ا

سپس بر اساس آزمون آنالیزواریانس و آزمون معادلات ساختاری و با 

ها تجزیه و تحلیل شد.در داده Lisrelو  spssافزار استفاده از نرم

این تحقیق برای تعیین تأثیر تعارض سازمانی از مدل ساختاری زیر 

 استفاده شد.با سه استراتژی 

 
 . مدل ساختاری پژوهش در حالت ضرایب استاندارد2شکل شماره 

 
 

 
-t. مدل ساختاری پژوهش در حالت معنی داری )2شکل شماره

value) 

                                                           
2 .Marguerite Hill  
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 ها(ها)یافتهتجزیه و تحلیل داده
ها زن بودند. همچنین آزمودنی 7/32ها مرد و % آزمودنی 2/42 %

 5نفر برابر با ) 52د و تعداد ( مجر8/47نفر برابر با )%  23تعداد 

 ( متأهل بودند.8/47

دهد میانگین کارآفرینی سازمانی در های پژوهش نشان مییافته

است.  78/27با انحراف معیار  73/282افراد تحت بررسی برابر با 

 باشد.می 282لازم به توضیح است که حداکثر نمره کارآفرینی 

های کارآفرینی سازمانی باشگاهدر مجموع امتیاز کسب شده از ابعاد 

مربوط به بعد  22/72آموزی تهران، بالاترین میانگین ورزشی دانش

مربوط به وضعیت پاداش  77/78ترین آن رهبری کارآفرینانه و پائین

 است.

 
 

 ابعاد آنامتیازگذاری افراد مورد بررسی از میران کارآفرینی سازمانی و  -2جدول 

فرهنگ 

 کارآفرینانه

رهبری 

 کارآفرینان
 وضعیت پاداش

انعطاف 

 سازمانی
 افعال سازمانی نگرش فردی

کارآفرینی 

 سازمانی

تعدا

 د
 متغیرها

M SD M SD M SD M 
S

D 
M 

S

D 
M SD M SD 

88 
آزمودن

/28 ی ها

72 

22/

7 

22/

72 

74/

7 

77/

78 

54/

6 

85/

72 
6 

25/

78 
7/7 

75/

72 

65/

6 

73/

282 

78/

27 

 

 

دهد، میانگین تعارض های مربوط به تعارض سازمانی نشان مییافته

است. لازم به توضیح  82/222بررسی برابر با سازمانی در نمونه مورد 

 است. 252است که حداکثر نمره تعارض سازمانی 

در مجموع ابعاد مختلف مدیریت تعارض سازمانی، بالاترین میانگین 

ترین آن مربوط به و پائین 2/6گراییحلمربوط به استراتژی راه

 است. 3/7استراتژی عدم مقابله 

 

 . امتیازگذاری افراد از میزان تعارض سازمانی و ابعاد آن2جدول 

 استراتژی کنترل
استراتژی عدم 

 مقابله

استراتژی راه 

 حل گرایی
 متغیرها تعداد تعارض سازمانی

M   SD   M    
SD 

   

M  

  

SD   

  

M  

  
SD   

 آزمودنی ها 88

  2/7  82/8   3/7 

     

42/

8 

2/6 
    

52/8 

82/

222 
46/27 

 نتایج آزمون معادلات ساختاری
ذکر شده است. مقدار خی دو  7شاخص های برازش مدل در جدول 

( کمتر از P-Value( در سطح معنی داری )2226956حاصل شده )

 2982/. معنی دار است. نسبت خی دو بر درجه آزادی برابر با 85

/. ، 832برابر با   RMSEAبدست آمده است. مقدار شاخص 

/. ، شاخص 84برابر با  AGFI/. ، شاخص 22برابر با  GFIشاخص 

CFI  و شاخص 32برابر با ./NFI  بدست آمده است.33برابر با ./ 

 

 . شاخص های برازش مدل پژوهش7جدول

NFI CFI AG

FI 

GF

I 

R

MS

EA 

P-

Va

lu

e 

نسبت 

خی 

دو بر 

درجه 

 آزادی

Chi-

square 

 )خی دو( 

33./ 32./ 84./ 22./ 832

./ 

88

8./ 

2982 2226956 

 

RMSEA  ،جذر براورد خطای تقریبAGFI   ،شاخص برازندگی تعدیل شدهGFI   ،شاخص برازندگیCFI  ،شاخص برازندگی تطبیقیNFI 

 باشد.شاخص برازندگی نرم شده می
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 بحث و نتیجه گیری
داری بدر مقابلده تداثیر معندیدهد که استراتژی عددمنتایج نشان می

بدسدت  2924کمتر از  t(. مقدار P>/.85کارآفرینی سازمانی ندارد )

داری بدست آمده بیشتر از دهد. سطح معنیآمده است که نشان می

/. بدسددت آمددده اسددت. همددانطور کدده در مدددل 85مقدددار مفددروض 

ساختاری بدست آمده نشان داده شد، ضریب تاثیر اسدتراتژی عددم 

باشدد، کده رقدم قابدل می 88/8مقابله بر کارآفرینی سازمانی برابر با 

ت. از این رو در این پدژوهش مشدخص شدده اسدت کده توجهی نیس

هدای ها و شاخصدههای اجتناب و تطبیق یا سازش که از مؤلفهشیوه

تواند بر کدارآفرینی سدازمانی مدؤثر استراتژی عدم مقابله است؛ نمی

دهدد ایدن ( نشان می2728باشد. نتایج پژوهش حدادی و همکاران)

نیست که یافته هدای استراتژی جهت حل تعارضات سازمانی مقبول 

نشدان نیدز  تحقیق کارید به دست آمده را تأیید می کند. همچنین 

هایی را بده  یداد که مدیران بوروکراتیک بیشتر تلاش دارند استراتژ

با توجه به نتایج به دسدت  کار گیرند که از بروز تعارض اجتناب شود

هددایی نمددی توانددد بددر افددزایش آمددده از ایددن پددژوهش چنددین روش

 رینی مؤثر باشد.کارآف

(  2782اما برخلاف نتایج پدژوهش حاضدر، نتدایج پدژوهش فیاضدی )

نشان داده است که تمایل کارکنان به اسدتفاده از سدبک اجتنداب و 

هدای ایدن پدژوهش؛ مصالحه است در صورتی که با توجده بده یافتده

 استفاده از این سبک بر کارآفرینی مؤثر نیست.

توان استنباط کدرد کده اسدتراتژی مطابق با نتایج به دست آمده می

داری بدر کدارآفرینی سدازمانی اسدت گرایی دارای تاثیر معنیحلراه

(85./>P مقدار ضریب تاثیر استاندارد شده نیز برابر بدا .)شدده 46 ./

گرایدی بدر حدلاست کده نشدان از تداثیر قابدل توجده اسدتراتژی راه

گرایدی بدر حدلسازمانی دارد. جهدت تداثیر اسدتراتژی راهکارآفرینی

تدوان گفدت کارآفرینی سازمانی مثبت یا مستقیم است. از این رو می

های همکاری یا مصالحه است بر رشدد این استراتژی که شامل شیوه

 کارآفرینی سازمانی مؤثر است.

هایی چند به صورت مسدتقیم یدا غیدر مسدتقیم نتدایج ایدن پژوهش

یدن نتدایج همسدو پژوهش را مورد حمایت و تأییدد قدرار داده و بدا ا

هستند. از جمله نتایج به دسدت آمدده از پدژوهش حاضدر بدا نتدایج 

( 2782( همسوست. همچنین نتایج پژوهش آزرم)2738معبودیان ) 

گر تأثیر منفی تعارض بدر عملکدرد کارکندان اسدت. نتدایج نیز نشان

-( بیانگر تأثیر سبک مدذاکره و راه2783پژوهش نکویی و همکاران)

های مدیریت تعارض بر خلاقیت تأثیر سایر سبکمحوری و عدم حل

تدوان ی خلاقیت و کارآفرینی مدیکارکنان است که با توجه به رابطه

گفت نتایج به دست آمده از این پژوهش را تأیید می کند. همچنین 

 ( نیز همسویی دارد.2788نتایج این پژوهش با پژوهش بحیرایی)

( نشدان 2882دو)( و ماچدا2284های دیگر همچدون دسدلر)پژوهش

داده است که مدیریت تعارض موجب افزایش انگیزه، روحیده؛ رشدد 

تدوان ایدن فردی و سازمانی و حل مسأله و اثربخشی اسدت کده مدی

رو نتدایج ایدن مؤلفه ها را با کدارافرینی نیدز همسدو دانسدت. از ایدن

 ها با پژوهش حاضر همسوست.پژوهش

(؛ 2722بددده علددداوه نتدددایج پدددژوهش احمددددی و همکددداران)

(نیددز بدده صددورت غیددر 2885( و هددایتون)2882کوراتکووهدداجتس)

 مستقیم یافته های این پژوهش را تأیید می کنند.

داری بدر کدارآفرینی سدازمانی همچنین استراتژی کنترل تاثیر معنی

بدست آمده است که نشان  2924کمتر از  t(. مقدار P>/.85ندارد )

/. 85از مقدار مفروض دهد. سطح معنی داری بدست آمده بیشتر می

بدست آمده است. به علاوه ضریب تاثیر اسدتراتژیی کنتدرل برابدر بدا 

ی رقابتی کنتدرل نیدز توان گفت شیوهباشد. از این رو میمی -28/8

تواند بر کارآفرینی سازمانی مؤثر باشد. نتایج پدژوهش نکدویی و نمی

غیدر از های دیگدر تأثیر بودن روش( نیز مبنی بر بی2783همکاران)

-گرایی بر کارآفرینی است. از آنجا که تا کنون پدژوهشحلروش راه

های اندکی در داخل و خارج از کشور بر روی ایدن موضدوع صدورت 

های این پژوهش تواند از فرضیهها و نتایجی که میگرفته است؛ یافته

 حمایت کند اندک است.

مددیریت تعدارض ی مؤثر با توجه به نتایج پژوهش حاضر؛ تنها شیوه

گرایدی اسدت کده شدامل حدلبر کارآفرینی؛ شدیوه ی اسدتراتژی راه

اسدتفاده مصدالحه افدراد زمدانی از سدبک همکاری و مصالحه است. 

ها و علدایق خدود کنند که به دنبال به دست آوردن تمام خواستهمی

ست. در این روش، ا نیستند یعنی ارضای برخی نیازها برایشان کافی

همچندین در  ای دارد.مبادله و مذاکره جایگداه ویدژه پذیری،انعطاف

گدردد. های هر دو طرف تعدارض تدأمین میسبک همکاری؛ خواسته

ای کنار هدم کدار کند تا به گونهانتخاب این سبک به افراد کمک می

کنند که همده برندده باشدند. بدا اسدتفاده از ایدن سدبک، افدراد در 

آنهدا متناسدب باشدد و  هایی هستند که با علدایقجستجوی راه حل

ی های انجام شددهپژوهش شود.نیز ثر ؤباعث حفظ ارتباطات خوبو م

دهندد اند و نشان مدیپیشین نیز در تأیید و حمایت این فرضیه آمده

که اگرچه در بعضی موارد مددیران از سدبک اجتنداب اسدتفاده مدی 

تواندد بدر کنند اما بیشترین تأثیر را سبک همکداری و مصدالحه مدی

ش تعارض و افزایش کارآفرینی داشته باشد. امدا بده جهدت کدم کاه

های اجتنداب و توان روی سبکهایی از این دست نمیبودن پژوهش

 کنترل قضاوت چندانی کرد.

با توجه به نتایج بدست آمده از پژوهش در راستای شناسدایی تدأثیر 

-هدای ورزشدی داندشتعارض سازمانی بر کارآفرینی سازمانی باشگاه

شهر تهران پیشنهادات زیر برای بهبود کارآفرینی سازمانی در  آموزی

 گردد.سازمان مزبور ارائه می

در هنگام بروز تعارضات سازمانی و هرگونه تنش یا مشکلی، از جهت 

-گرانه جلوگیری شدود و چندین جهدتهای اجتنابی و سازشگیری

Archive of SID

www.SID.ir



 
 

 کارهدایی در سدازمان شدناخته شدود و مدورد آسدیبهدا و راهگیری

 اسی قرار گرفته و کنار گذاشته شود.شن

-از آنجا که با توجه به تعامل بین فردی و بین سازمانی بروز تعدارض

های سازمانی امری گریزناپذیر است؛ مدیریت صحیح تعارض باعدث 

ایجاد رقابت و در نتیجده خلاقیدت و ندوآوری مدی گدردد. از ایدن رو 

وه مصالحه و تربیت مدیرانی که شیوه ی صحیح حل تعارض را به شی

 همکاری آموخته باشند امری بسیار ضروری به نظر می آید.

برگزاری کارگاه ها و دوره های بازآموزی و آمدوزش ضدمن خددمت، 

هدا بده صدورت عمدومی و ویدژه بدرای همچنین سمینارها و همایش

آمدوزی در زمینده ی هدای ورزشدی داندشمدیران و کارکنان باشگاه

اصولی بدا تعارضدات سدازمانی تدا آموزش چگونگی برخورد صحیح و 

کمترین آسیب به کارمندان وارد آید و در عین حال به کدارآفرینی و 

 ای نخورد.خلاقیت آنان نیز لطمه

هدای پراهمیدت جهدت آموزی جدزو مکدانهای ورزشی دانشباشگاه

گذراندن سلامت اوقات فراغت جوانان اسدت از ایدن رو بسدیار مهدم 

سی و سنجش قرار گیرد و نقاط ضعف است که هر از گاهی مورد برر

و کاستی های مدیریتی و اداری آن مدورد بررسدی و بازسدازی قدرار 

 گیرد.
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